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Türkiye’de yunus parkları üzerine bir değerlendirme

Gökhan ASLIM1, Ali YİĞİT2, Çağrı Çağlar SİNMEZ3 Aşkın YAŞAR1

ÖZ
Türkiye’de “yunus rehabilitasyonu”, “yunus terapisi”, “yunus tedavisi”, “bilimsel araştırmalara katkı” 
gibi çeşitli nedenler gösterilerek büyük çoğunluğu eğlence amaçlı hizmet veren “Yunus Parkları” bulun-
maktadır. Çalışmada Türkiye’de bulunan yunus parklarının hayvan gönenci, etik ve mevzuat çerçeve-
sinde değerlendirilmesi amaçlandı. Çalışmanın materyalini yunuslar ve yunus parkları ile ilgili olabilecek 
Ulusal ve Uluslararası mevzuat; Ocak 2013-Mayıs 2020 yılları arasında Basın İlan Kurumu verilerine 
göre Türkiye’de internet arşivi olan, en yüksek tiraja sahip dört gazete (Habertürk, Hürriyet, Milliyet ve 
Sabah) oluşturdu. Gazetelerin internet arşivlerinde arama motorlarına, konuya ilişkin olarak “yunus”, 
“yunus parkı”, “yunus parkları” anahtar kelimeleri yazılarak haber taraması yapıldı. Türkiye’de Yunus 
Parklarına ilişkin özel bir yasal düzenleme olmadığı; genel olarak deniz memelilerinin korunmalarına 
yönelik bazı uluslararası düzenlemelere taraf  olunduğu tespit edildi. Yapılan gazete taramalarında yu-
nus parklarının, eğlence (insan için) ya da işkence (yunuslar için) arasında yapılan değerlendirmede, 
hayvanların korunması amacıyla sivil toplum kuruluşları tarafından gerçekleştirilen yunus parklarının 
kapatılması, buradaki hayvanların özgür bırakılması yönündeki eylem, imza gibi çeşitli etkinliklere yö-
nelik haberlerin ön planda yer bulduğu belirlendi. Sonuç olarak son yıllarda kamuoyunda oldukça fazla 
tartışılmaya başlanan yunus parklarının kapatılması gerektiği söylenebilir.

An evaluation on dolphin park in Turkey

ABSTRACT
In Turkey, there are “Dolphin Parks”, most of  which provide entertaining services by showing various 
reasons such as “dolphin theraphy”, “dolphin treatment”, “contribution to academic research”. The 
study aimed to evaluate the dolphin parks in Turkey in terms of  animal welfare, ethics and legislation. 
The data of  the study were obtained from National and International legislations relevant to dolphin 
parks as well as four newspapers (Habertürk, Hürriyet, Milliyet and Sabah) having the highest circulati-
on rate and internet archive in Turkey according to Press Announcement Association data of  January 
2013-May 2020. In research engines of  online archives of  the newspapers,  news scanning was made 
with the key words “dolphin”, “dolphin park”, “dolphin parks”. It was found out that there did not 
exist a specific regulation on Dolphin Parks in Turkey, but that the country had been a party to some 
international regulations upon the protection of  marine mammals. As a result of  the newspaper analy-
sis, in the evaluation of  dolphin parks in terms of  entertainment (for humans) or torture (for dolp-
hins), it was concluded that the news regarding activities such as demonstration or signature collecting 
which was carried out by civil society with the aim of  closing the dolphin parks to protect animals was 
foregrounded. It can be said that the dolphin parks, which have been widely discussed in recent years, 
should be closed.
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GİRİŞ

İnsanların doğal dünya ile ilişkilerinde yaptığı yeni 
değerlendirmeler, uluslararası turizmin önemli ölçüde 
büyümesini sağlamıştır (1). Turizm, ülkeler için oldukça önemli 
ekonomik değerler oluşturmakla birlikte, toplumsal ve çevresel 
açıdan yarattığı tehlikeler ile de çeşitli kaygıları bünyesinde 
barındırmaktadır (2). Günümüzde hayvanlar, birçok açıdan 
turizm içerisinde yer alan süreçlere dahil edilmekte (3) ve pek 
çok farklı biçimde kullanılmaktadır (4) Bu süreçte turizm sek-
törü içerisinde yer alan hayvanların gönenci ve hakları konuları 

da nispeten ihmal edilen bir alan olarak karşımıza çıkmıştır (1).

Dünya genelinde turizm sektöründe yer alanların, hayvanları 
birer “meta” olarak görmeleri, turizmin ahlaki sorumluluğunun 
tartışmaya açılması gerektiğini açıkça göstermektedir (2). Hem 
evcil hayvanlar, hem de vahşi hayvanlar, sürdürülebilir turizmin 
bir parçası olarak bugün milyarlarca dolar gelir sağlanan turizm 
sektörünün en önemli bileşenlerinden biri haline gelmiştir (5). 
İşletme ve kar odaklı bir endüstri olan turizm sektöründe (6) 
hayvan kullanımı ekonomik anlamda katkıları dolayısıyla çoğu 
etik tartışmanın da önüne geçmekte, hayvan kullanım etiği tar-



tışmaları geri planda kalmaktadır (2).

Günümüzde dünyanın hemen hemen her yerinde su park-
larında çeşitli deniz memelileri turistik amaçla gösterilerde kul-
lanılmaktadır (7). Deniz memelileri, birçok insan için çekiciliği 
olan, karizmatik hayvanlar olarak değerlendirilmektedir (8). 
Görünüşleri, insanlarla olan üstün etkileşimleri ve zekâları se-
bebiyle birçok insanın gözünde özel bir yere sahip olan deniz 
memelileri, insan aktivitelerinden de en çok etkilenen türler 
arasındadır (9). Deniz memelilerinden olan yunuslar özelinde 
bakıldığında dünyada 54 ülkede 336 yunus gösteri merkezinde 
3.000’in üzerinde yunusun, turizm sektörü içerisinde eğlence 
amaçlı kullanıldığı tahmin edilmektedir (10). 

Dünyanın pek çok yerinde milyonlarca ziyaretçi çeken bir-
çok su parkı bulunmakta olup, başta yunuslar olmak üzere pek 
çok deniz canlısı gösteri amacı ile kullanılmaktadır. Yalnızca 
yunusların kullanıldığı su parklarına “dolphinarium” adı veril-
mektedir (7). Türkiye’de de “yunus rehabilitasyonu”, “yunus tera-
pisi”, “yunus tedavisi” ve “bilimsel araştırmalara katkı” gibi çeşitli 
nedenler gösterilerek büyük bir çoğunluğu eğlence amaçlı (11-
13) “yunus parkları” bulunmaktadır (7, 11, 14). Bugün gelinen 
noktada yunus parkları hayvan hakları ve hayvan gönenci açı-
sından güncel ve önemli bir konu halini almış olup, çalışmada 
Türkiye’de bulunan yunus parklarının hayvan kullanım etiği ve 
mevzuat çerçevesinde değerlendirilmesi amaçlandı.

GEREÇ ve YÖNTEM

Çalışmanın materyalini yunuslar ve yunus parkları ile ilgili 
ulusal ve uluslararası yasal düzenlemeler ile Ocak 2010-Mayıs 
2020 yılları arasında Basın İlan Kurumu verilerine göre (15) 
Türkiye’de internet arşivi olan ve en yüksek tiraja sahip dört 
gazete (Habertürk, Hürriyet, Milliyet, Sabah) oluşturdu.  

Çalışmada nitel veri analiz yöntemlerinden (16), “doküman 
incelemesi yöntemi” kullanıldı. Bu doğrultuda ulusal ve uluslara-
rası mevzuat ve ulusal gazetelerin internet arşivlerinde “yunus”, 
“yunus parkı”, “yunus parkları” anahtar kelimeleri kullanılarak 
mevzuat ve haber taraması yapıldı. Konuya ilişkin olabilecek 
mevzuat ve haberlere “içerik analizi” yapılarak veriler elde edil-
di. Yapılan içerik analizi sonucu, gazetelerden elde edilen veri-
lere “kodlama yöntemi” uygulanarak veriler çeşitli başlıklar altın-
da sınıflandırıldı. 

BULGULAR

Yunus Parklarının Yasal Durumu

Çalışma kapsamında Türkiye’de yunus parkları ile ilişkili 
olabilecek 5199 sayılı “Hayvanları Koruma Kanunu” (17), 5996 
sayılı “Veteriner Hizmetleri, Bitki Sağlığı, Gıda ve Yem Kanunu”  
(18) 1380 sayılı “Su Ürünleri Kanunu”(19), “Hayvanların Korun-
masına Dair Uygulama Yönetmeliği” (20) ve “Hayvanat Bahçelerinin 
Kuruluşu ile Çalışma Usul ve Esasları Hakkında Yönetmelik” (21) 
incelendi. İncelemede Türkiye’de “Yunus Parkları”na ilişkin 
özel bir yasal düzenleme olmadığı belirlendi. Konuya ilişkin 
uluslararası düzenlemelere bakıldığında ise genel olarak deniz 
memelilerinin korunmalarına yönelik sözleşmeler olduğu ve 
Türkiye’nin ACCOBAMS (Mücavir Atlantik Deniz Bölgesi, 
Akdeniz ve Karadeniz’deki Deniz Memelilerinin Korunmasına 

Dair Anlaşma), (22) Bern Sözleşmesi (Avrupa Yaban Hayatı 
ve Yaşama Ortamlarını Koruma Sözleşmesi) (23), Biyolojik 
Çeşitlilik Sözleşmesi (24), CITES (Nesli Tehlike Altında Olan 
Yabani Hayvan ve Bitki Türlerinin Uluslararası Ticaretine İliş-
kin Sözleşme) (25) gibi sözleşmelere taraf  olduğu tespit edildi.

Deniz memelileri gösterileri, yunus yüzme programları ve/
veya diğer etkileşim programlarında alınıp satılan yani ticareti 
yapılan türlerin CITES11 Ek-II’de (25) listelendiği belirlendi. 
Türkiye’de faaliyet gösteren yunus parklarına, yurt dışından bu 
parklara getirilecek deniz memelileri ve yurt dışına gönderile-
cek deniz memelileri için, Tarım ve Orman Bakanlığı Balıkçılık 
ve Su Ürünleri Genel Müdürlüğü tarafından CITES belgesinin 
hazırlandığı belirlendi. 

Avrupa Birliği’nin 29 Mart 1999 tarihli 1999/22/EC nu-
maralı “Yabani Hayvanların Hayvanat Bahçelerinde Barındırılmasına 
İlişkin Direktif”te (26) “Biyolojik parklar, deniz parkları, doğa mer-
kezleri, yaban hayatı parkları, akvaryumlar, yunus parkları, kelebek 
parkları gibi hayvanların halka sergilendiği tesisler” Hayvanat Bah-
çeleri ile ilgili Direktifin 2. maddesi kapsamında yer alan “Hay-
vanat Bahçesi” tanımı ile uyumlu olduğu, ancak Türkiye’de ki 
yunus parklarının 11.08.2007 tarihinde yayımlanan “Hayvanat 
Bahçelerinin Kuruluş ile Çalışma Usul ve Esasları Hakkında Yönet-
melik”e  (21) tabi olmadığı belirlendi.

Gazete Haberleri

Yapılan gazete taramalarında yunuslar hakkında çıkan ha-
berlerin gazetelere göre sayısal dağılımı Tablo 1’de belirtildi.

Çalışmada yapılan gazete taramalarında yunus parklarının, 
eğlence (insan için) ya da işkence/katletme (yunuslar için) 

arasındaki değerlendirmede, toplam 192 habere rastlandı. 
Bunlardan yunus parklarının kapatılmasına dair eylem, 
protesto, imza kampanyaları, dilekçe toplanması gibi aktiviteler 
haberlerin önemli bir kısmını oluşturdu (74 haber). Bununla 
birlikte mevzuat düzenleme çalışmaları (21 haber), yunuslarla 
ilgili genel/diğer konular (27 haber), eğlence amaçlı haberler 
(22 haber), yunuslara işkence, yakalama ve katletme (18 haber), 
yunus parkı kapatılması (11 haber) yunusla terapi ve eğlence 
(10 haber) ve köşe yazıları (9 yazı) şeklinde haberlerin yer aldığı 
belirlendi (Tablo 2).
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Gazete Haber Sayısı (n) %

Habertürk 38 19.8

Hürriyet 38 19.8

Milliyet 85 44.3

Sabah 31 16.1

Toplam 192 100

Tablo 1. Gazetelerde yunuslar hakkında çıkan haberlerin sayısal 
dağılımı (2010-2020)*
Table 1. Numerical distribution of  news about dolphins in 
newspapers (2010-2020)

*Gazeteler alfabetik olarak sıralanmıştır
*Newspapers are listed alphabetically



Yunus parkları ve faaliyet alanları

Türkiye’de bulunan yunus parklarının yerleri, kuruluş tarih-
leri ve burada bulundurulan yunus sayıları 05 Mart 2018 tari-
hinde “CİMER”den talep edildi (Başvuru No: 1800417888). 
Bu konulara dair herhangi bir veri tarafımıza bildirilmemiş 
olup, Tarım ve Orman Bakanlığı’nın 2005-2016 yılları arasında 
“Tursiops truncatus” türü şişe burunlu yunus için “37 adet ithalat 
ve üç adet ihracat CITES belgesi” düzenlediğini tarafımıza bildi-
rildi. Bu bağlamda Türkiye’de bulunan yunus parkları sayısı, 
çeşitli kaynaklardan (7, 11, 14) ve yunus parklarının web sitele-
rinden (27-35) yararlanılarak belirlendi. Bugün itibariyle Türki-
ye’de dokuz adet yunus parkı olduğu belirlendi. Antalya (Alan-
ya, Kemer, Muratpaşa ve Serik)’da dört adet, Muğla (Bodrum, 
Marmaris)’da iki adet, İstanbul (Bahçeşehir ve Eyüp)’da iki 
adet ve Aydın (Kuşadası)’da bir adet yunus parkı/gösteri mer-
kezi bulunmaktadır. Bu parklarda yunuslar; gösteri, tanışma, 
yüzme, fotoğraf  çekimi, terapi adı altında faaliyetler yürütmek-
tedir (Tablo 3). Ayrıca 2010-2012 yılları arasında üç adet yunus 

parkının (Muğla-Fethiye, Antalya-Kaş ve Bursa-Korupark) ka-
pandığı da tespit edildi (Tablo 2).

TARTIŞMA

Turizm, insanların doğayla etkileşim sürecinde, hayvanlar ile 
farklı biçimlerde etkileşim sunan bir sektör olarak karşımıza 
çıkmaktadır (36). Turizmin bu etkileşime aracılık etmesi etik 
açıdan önemli soruları da gündeme taşımaktadır (4). Turizm 
ve hayvan hakları yaklaşımını inceleyen Fennel (37) hayvan 
hakları teorisinin neredeyse tamamının turizme uygun olma-
dığına değinmiştir. Hughes (3)’un, hayvanların dünyasına dair 
çalışmalarında, üç temel etik yaklaşımın varlığından bahset-
mektedir. Bunların ilki çevre etiği, ikincisi hayvan gönenci ve 
üçüncüsü hayvan hakları yaklaşımıdır. Bununla birlikte turizm-
de son zamanlarda hayvan etiği teorisinin kullanımının artma-
ya başladığı (38), hayvanlara ilişkin etik yaklaşımların sorumlu 
turizm içerisinde kendisine yer bulduğu ve hayvanların turizm 
de kullanımının etik ilkeler çerçevesinde gerçekleşmesi için çe-
şitli çalışmaların devam ettiği de bildirilmektedir (4). Çalışmada 
yapılan gazete taramalarında hayvan hakları, gönenci ve hayvan 
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İçerik Haber Sayısı 
(n)

%

Kapatılmasına dair yapılan aktiviteler (Eylem, protesto, imza kampanyaları, 
dilekçe toplanması)

74 38.5

Genel/diğer konular 27 14.0
Eğlence amaçlı haberler 22 11.5
Mevzuat düzenleme çalışmaları 21 11.0
İşkence, yakalama, katletme vb. 18 9.3
Kapatılma 11 5.8
Terapi vb. 10 5.3
Köşe yazıları 9 4.6

Tablo 2. Gazetelerde yunus/yunus parkları hakkında çıkan haberlerin konu dağılımları (2010-2020)
Table 2. Topic distribution of  the news about dolphin/dolphin parks in newspapers (2010-2020)

Adı Bulunduğu il Yunus gösterileri Yunuslarla tanışma Yüzme Fotoğraf  çekimi Terapi

Alanya Yunus Parkı Antalya + + - + +

Bahçeşehir Yunus Parkı İstanbul + + - + +

Bodrum Yunus Parkı Muğla + + + + +
Eyüp Yunus Parkı İstanbul + + + - +

Kemer Yunus Parkı Antalya + - + + +

Kuşadası Yunus Parkı Aydın + + + + +

Marmaris Yunus Parkı Muğla + - + - +

Muratpaşa Yunus Parkı Antalya + + + + -

Serik Yunus Parkı Antalya + + + + -

Tablo 3. Türkiye’de faaliyet gösteren yunus parkları ve faaliyet alanları (27-35)
Table 3. Dolphinarium and fields of  activity operate in Turkey (27-35)



kullanım etiği konularının görmezden gelindiğini gösteren ha-
berlerin olduğu belirlendi (Tablo 2). Haberlerin içeriğinde, yu-
nusların hakları ve gönencine uygun olmayan pek çok durumla 
karşı karşıya kalınması, yunus parklarının durumu gözden ge-
çirilirken, hayvan hakları ve hayvan gönenci gibi kavramların 
göz ardı edilmeden bütüncül bir etik yaklaşımla konunun ele 
alınmasını gerektirdiği söylenebilir. 

 “Hayvan Hakları Evrensel Bildirgesi” (39) 10. maddesinde 
“Hayvanlardan insan eğlencesi olsun diye yararlanamayacağı ve hayvan-
ların seyrettirilmesi ve hayvanlardan yararlanılan gösterilerin hayvan-
ların onuruna aykırı olduğu” belirtilmiştir. Hayvanları Koruma 
Kanunu’nun (17) 4. maddesinde; “Yabani hayvanların yaşama 
ortamlarından koparılmaması, doğada serbestçe yaşayan bir hayvanın 
yakalanıp özgürlükten yoksun bırakılmaması” ve 24. maddesinde 
de “Hayvanları korumaya yönelik hükümlerine aykırı hareket eden ve 
bu suretle bulundurduğu hayvanların bakımını ciddi şekilde ihmal eden 
ya da onlara ağrı, acı veya zarar veren kişilerin denetimle yetkili merci 
tarafından hayvan bulundurması yasaklanır ve hayvanlarına el konula-
cağı” belirtilmiştir. 5996 sayılı Veteriner Hizmetleri Bitki Sağlığı 
Gıda ve Yem Kanunu’nda (18) “Hayvan sahipleri veya bakımından 
sorumlu kişiler, hayvan refahının sağlanması amacıyla, hayvanların ba-
rınma, bakım, beslenme, sağlık ve diğer ihtiyaçlarını karşılamak, so-
rumluluklarındaki hayvanların insan, hayvan ve çevre sağlığı üzerinde 
oluşturabilecekleri olumsuz etkilere karşı gerekli önlemleri almakla yü-
kümlüdür” hükmü yer almaktadır. Çalışmada 2010-2020 yılları 
arasında yapılan gazete taramalarında hayvan hakları ve hayvan 
gönenci yönünden uygun olmayan nitelikte, yunusların doğal 
yaşam ortamlarından koparıldığını ve acı çektiklerini gösteren, 
insanların eğlencesi olarak kullanılıp, onurlarını zedeleyen, eto-
lojik anlamda doğal davranışlarını sergilemelerine engel oluş-
turan haberlerin tespit edilmesi (Tablo 1-2), Türkiye’de yunus 
parklarına ilişkin özel düzenlemeler bulunmasa da, yunusların 
durumu ile ilişkilendirilebilecek mevzuat hükümlerinin açık bir 
şekilde ihlal edildiği şeklinde değerlendirilebilir. Bu doğrultu-
da mevzuat hükümlerine uygun bir şekilde hareket edilerek, 
hayvan hakları ve hayvan gönenci ihlalleri gerçekleştirenlere 
gerekli yaptırımların uygulanmasının bu tarz olayların önüne 
geçilmesi adına oldukça gerekli olduğu söylenebilir

AB Ülkelerinde deniz memelilerini de kapsayan düzenleme-
lerden bir tanesi de “Yabani Hayvanların Hayvanat Bahçelerinde 
Barındırılmasına İlişkin Direktif”tir.11 Yunusların tutulduğu yunus 
parkları, tüm AB Ülkelerinde (Bulgaristan hariç) Ulusal Hayva-
nat Bahçesi mevzuatlarına dâhil olup ilgili otoritelerin deneti-
mine tabidir. Parklarda havuzların büyüklüğü, su hacmi, suyun 
kalitesi, beslenme, gösteri koşulları, havuzların seyircilerden 
uzaklığı, seyirci sayısı, gürültü, hastalıklara acil müdahale, ve-
teriner hekimliği hizmetleri ve doğaya salınma sürecinde reha-
bilitasyon prosedürleri gibi pek çok konu yasal düzenlemeler 
çerçevesinde uygulanmaktadır (12, 40). Çalışmada Türkiye’de 
yunus parklarının AB ülkelerinin önemli bir çoğunluğunun ak-
sine, 2007 tarihinde Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe 
giren “Hayvanat Bahçelerinin Kuruluşu ile Çalışma Usul ve Esasları 
Hakkında Yönetmelik”e6 tabi olmadığı belirlendi. AB mevzuatı-
na aykırı bir şekilde Türkiye’de faaliyet gösteren yunus parkla-
rının hangi kurum/kurumlar tarafından denetlenmesi gerektiği 
konusunda önemli soru işaretlerinin bulunduğu, bu konuda ge-
reken düzenlemeler yapılmazsa, yunusların hakları ve gönenci-
ne ilişkin ihlallere ve ihmallere yol açacağı gibi, mevcut ihlal ve 

ihmallerin de devam edeceği anlamına geldiği ileri sürülebilir. 

Yunusların çeşitli faktörlerden dolayı habitatlarının daral-
ması ve bozulması gibi durumların önüne geçilmesi amacıyla 
Birleşmiş Milletler Çevre Programı kapsamında “Akdeniz’deki 
Yunus ve Balinaların Korunması İçin Eylem Planı” hazırlanmıştır 
(41). Bu Eylem Planı çerçevesinde Türkiye’de konuya ilişkin 
bir mevzuat hazırlanması ve uygulamaya geçirilmesi de plan-
lanmıştır. 02 Temmuz 2014 tarihinde, “Hayvanları Koruma Ka-
nununda Değişiklik Yapılmasına İlişkin Kanun Tasarısı” (42) teklifi 
yapılmış olup, bu teklifte yunus parklarının kapatılması ve ya-
saklanması gerektiği de yer almıştır. Yine 27. dönem TBMM 
çalışmaları kapsamında “Hayvanları Koruma Kanununda Değişik-
lik Yapılmasına Dair Kanun Tasarısı” (43) teklifleri sunulmuş ve 
bu tekliflerde de Türkiye’de yeni yunus parklarının açılmaması, 
açık olanların da kapatılması önerilmiştir. Ancak gelinen nok-
tada konuya ilişkin yasal bir düzenleme olmadığı gibi, mevcut 
yunus parklarına yeni hayvanların giriş çıkışının yasaklaması 
durumunun da söz konusu olmadığı belirlendi. Bu parklarda 
tutulan yunusların haklarının ihlalinin devam ettiği, hayvan se-
verlerin vicdanını sızlatan oldukça üzücü bir durum olduğu ve 
kapatılması yönünde yasal adımların bir an önce atılması ve so-
nuçlandırılması gerektiği söylenebilir.

Deniz memelileri için yapılan eylemlerin bir kısmının başarı-
ya ulaştığı görülmektedir. İtalya’da lisansı olmadan 10 yıla yakın 
faaliyet gösteren Rimini Yunus Parkının kapatılması (44), çeşitli 
büyük tur operatörlerinin tur programlarından bu gösterileri 
çıkarması, çeşitli sponsorlukların iptali bu örnekler arasında 
yer almaktadır (45, 46). Türkiye’de de büyük tur operatörleri 
tur programlarından yunus parkı gösterilerini çıkarmış, yapılan 
bazı sponsorlukları iptal etmiştir (46, 47). Hughes (3), hayvan 
hakları ve hayvan gönenci konularında faaliyet gösteren sivil 
toplum örgütlerinin turizm sektöründe etkili olduklarını belirt-
mektedir. Kore Yüksek Mahkemesi 2013 yılında, yerel hayvan-
ları koruma örgütlerinin mücadeleleri neticesinde yunusların 
doğal yaşam alanlarına salınmasına karar vermiştir (13, 48). 
Çalışmada yapılan gazete taramalarında yunuslarla ilgili çıkan 
haberlerin büyük bir çoğunluğunun (%38.5) yunus parklarının 
kapatılmasına dair faaliyetler (eylem, protesto, imza kampan-
yası vb.) olduğu belirlendi (Tablo 2). Çalışmada ayrıca Türki-
ye’de 2010-2012 yılları arasında üç adet yunus parkının kapan-
dığı da belirlendi. Hem Türkiye’de hem de dünyada yunusların 
korunması ve konu ile ilgili farkındalığın arttırılmasına yönelik 
faaliyetler tüm hızıyla devam etmektedir. Atılan başarılı adım-
lar değerlendirildiğinde, bu faaliyetlere destek verilmesinin ol-
dukça önemli olduğu; destekler devam ettikçe, toplumsal ref-
leksle birlikte yunus parklarının tamamen kapatılması yönünde 
önemli adımlar atılacağı söylenebilir. Ayrıca yapılan bu tür 
faaliyetler, turizm sektörü içinde yer alanların, hayvan hakları 
ve hayvan gönencinin sağlanması bağlamında yapılanların top-
lum tarafından izlendiğinin farkında olmaları ve bu doğrultuda 
adım atmaları adına da oldukça önemli olduğu söylenebilir. 

Hastalıkların ya da psikolojik bozuklukların tedavisinde uy-
gulanan “yunus destekli terapi”lerin etkinliğine ilişkin kesin ve gü-
venilir bilimsel kanıtlar olmadığı gibi, geçerli bir tedavi yöntemi 
olduğunu ya da ruhsal açıdan kısa süreli iyileşme halinden daha 
fazlasını yapabildiğini gösteren herhangi kanıt bulunmadığı 
yapılan araştırmalarda belirtilmektedir. Aksine iki canlı arasında 
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bu kadar yakın temastan dolayı yaralanmalar ve enfeksiyonlarla 
ilgili çok miktarda kanıt bulunmaktadır. Esaret altında bulunan 
canlıların baskı ve stres gibi nedenlerden dolayı agresif  tavır-
lar sergileme ihtimallerinin de oldukça yüksek olması sebebiyle 
yunus terapisine katılan kişilerde meydana gelen yaralanmalara 
dair veriler de mevcuttur (49-52). TBMM Araştırma Komisyo-
nu tarafından hayvanların haklarının korunmasına dair hazır-
lanan raporda (53), yunusların terapi amacıyla kullanıldığı, bu 
uygulamaların mevzuata aykırılık teşkil ettiği ve yaygın olarak 
kullanıldığı otizm terapisinde yararlı olduğuna dair bilimsel bir 
dayanağın bulunmadığı yer almıştır. Çalışmada, yapılan gazete 
taramalarında “yunuslarla terapi” başlığı altında haberlerin yanı 
sıra (Tablo 2), yunus parklarının faaliyet alanları arasında da “te-
rapi” faaliyetinin yer aldığı belirlendi (Tablo 3). Yunus destekli 
terapi ya da yunus terapisinin bilimsel olarak yararlılığı kanıt-
lanamadığı gibi uygulamalar esnasında hem insanların hem de 
yunusların yaşam kalitesini olumsuz yönde etkileyecek, önemli 
sağlık sorunlarını da beraberinde getirdiği görülmektedir. Yu-
nus terapisinin gerçek anlamda yararlı olup olmadığını anlamak 
için bilimsel, yasal ve etik çerçevede çalışmaların yapılması ve 
konunun bir an önce netliğe kavuşturulması gerektiği ileri sü-
rülebilir. 

SONUÇ

Son yıllarda kamuoyunda daha fazla tartışılan yunus parkla-
rı, toplumun tüm kesimleri tarafından, hayvan hakları, hayvan 
gönenci ve hayvan kullanım etiği açısından üzerinde hassasiyet 
gösterilmesi gereken önemli bir konudur. Etik, yasal ve bilim-
sel çerçevede; ekolojik ve etolojik gerekçelerle; yunusların hak-
ları ve gönençlerini göz önünde bulundurarak kapatılmalarının 
en doğru yaklaşım olduğu düşünülmektedir. Ayrıca yetkili 
mercilerin bir an önce yunus parklarının kapatılması 
doğrultusunda yasal zemin oluşturması, hem yunusların 
esaretinin bitmesine, hem de Türkiye’nin uluslararası arenada, 
hayvan hakları ve gönenci konularında bir seviye daha yukarı 
çıkmasına katkı sağlayacağı söylenebilir. 
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